IFRS 17 fornece um modelo abrangente para contratos de seguro, contemplando todos os aspectos contábeis relevantes.
Em março de 2020, o IASB emitiu uma emenda à IFRS 17, que prorrogou a data de entrada em vigor da norma, que passará a ser para os períodos anuais
iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023.
A adoção antecipada é permitida se a entidade adotar também a IFRS 9 na mesma data ou antes da adoção inicial da IFRS 17.
A Companhia pretende adotar essas normas e novas interpretações, quando entrarem em vigor e forem referendadas pelo órgão regulador.
2.17 Reapresentação de saldos comparativos
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020, estão sendo reapresentadas, em conformidade com o CPC 23
- Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência de:
(i) compensação de ativos e passivos correntes e diferidos, conforme CPC 32.
(ii) reclassificação entre circulante e não circulante da provisão de sinistros a liquidar judicial.
Os impactos dessas reclassificações no balanço patrimonial da Companhia estão demonstrados abaixo:

Saldos anteriormente apresentados
em 31 de dezembro de 2020 Reclassificação

Saldos reapresentados
em 31 de dezembro de 2020

Circulante 95.955.076 (287.956) 95.667.120
Ativos de resseguro e retrocessão - Provisões técnicas (ii) 5.047 (171) 4.876
Créditos tributários e previdenciários (i) 343.228 (287.785) 55.443
Outros 95.606.801 – 95.606.801
Não Circulante 5.986.417 171 5.986.588
Ativos de resseguro e retrocessão - Provisões técnicas (ii) – 171 171
Outros 5.986.417 – 5.986.417
Total do Ativo 101.941.493 (287.785) 101.653.708
Circulante 95.781.672 (451.305) 95.330.367
Impostos e contribuições (i) 622.801 (287.785) 335.016
Provisões técnicas - seguros (ii) 86.127.050 (150.668) 85.976.382
Provisões técnicas - previdência complementar (ii) 8.350.458 (12.852) 8.337.606
Outros 681.363 – 681.363
Não Circulante 4.381.690 163.520 4.545.210
Provisões técnicas - seguros (ii) 3.762.180 150.668 3.912.848
Provisões técnicas - previdência complementar (ii) – 12.852 12.852
Outros 619.510 – 619.510
Patrimônio Líquido 1.778.131 – 1.778.131
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 101.941.493 (287.785) 101.653.708

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC, referendadas pela SUSEP, exige que a Administração faça julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados
reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis
são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.
As notas explicativas listadas abaixo incluem: i. informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que tem efeitos

[…]

processo de investimento é otimizar a relação entre taxa, risco e retorno, alinhando os investimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto, são
utilizadas estratégias que levam em consideração os níveis de risco aceitáveis, prazos, rentabilidade, sensibilidade, liquidez, limites de concentração de
ativos por emissor e risco de crédito.
As reservas de acumulação de clientes, por serem resgatáveis imediatamente, estão sendo apresentadas no passivo circulante, enquanto alguns ativos,
que podem ser usados para cobrir essas reservas, estão sendo apresentados no ativo não circulante, em função do seu vencimento, entretanto, também
são resgatáveis imediatamente, assim sendo, a Administração entende que não existe um problema de capital circulante líquido para a Companhia.
4.1.6 Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade da Companhia considerando-se as mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2021 e de 31 de dezembro
de 2020, líquidas dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no
Patrimônio Líquido:

31/12/2021 31/12/2020
Sensibilidade Bruto de resseguro Líquido de resseguro Bruto de resseguro Líquido de resseguro
Taxa +1% -1,40% -1,40% -1,83% -1,83%
Taxa -1% 1,44% 1,44% 1,91% 1,91%
Sobrevivência +10% -0,02% -0,02% 0,00% 0,00%
Sobrevivência -10% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00%
Mortalidade/Sinistralidade +5% 1,78% 1,78% 5,66% 1,02%
Mortalidade/Sinistralidade -5% -1,78% -1,78% -5,66% -1,02%
Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de
juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Os testes referente a sobrevivência, mortalidade/sinistralidade consideram, em geral, o resultado bruto;
c) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós-fixados;
d) Para o teste de conversibilidade, após estudos a Companhia qualificou este risco imaterial frente ao resultado da carteira.
4.2 Risco de crédito